
PROGRAMACION JORNADAS DEL PATRIMONIO
Departamento de Maldonado

Viernes 9:

Maldonado:

Hora 11- Casa de la Cultura (Foyer del teatro) Concurso - Muestra de fotografía “100 años de
Arquitectura en Maldonado”.  Exposición de fotografía organizada por la SAU, permanecerá hasta
el domingo 18 de octubre.

Hora 11 - Plazoletas Nelson Mandela y Cachimba del Rey – Acto integración intergeneracional,
adhiriendo  al  Día  del  Patrimonio.  Sensibilización  y  fortalecimiento  de  la  identidad  barrial.
Cachimba del Rey, su historia y su leyenda.

Hora  19.30  -  Casa  de  la  Cultura  (Sala  Ángel  Tejera)  -  Inauguración  exposición  Arquitectura
Patrimonial. Organiza Bienes Culturales. Permanecerá hasta el domingo 18 de octubre.

San Carlos:

Hora 21.30 - Sociedad Unión (calles Leonardo Olivera y Treinta y Tres, tel. 4266 9030).
Espectáculo musical: Alejandro Balbis y el Alemán. Costo $ 250.

Sábado 10:

Maldonado:

Hora 12 – Llegada de autos clásicos a plaza de Torre del Vigía y exposición hasta la hora 14.30

Hora 14.30 - Caminatour por la ciudad de Maldonado. Visita guiada (Torre del Vigía, Marco de los
Reyes, Cuartel de Dragones, Casa de la Cultura, escuela Ramírez, Paseo San Fernando, plaza San
Fernando, iglesia Catedral y museo Mazzoni). 

Hora 15 - Cuartel de Dragones (calle Rafael Pérez del Puerto esq. 18 de Julio, tel. 4222 5378),
Capilla. Danza contemporánea. 

Hora 15.30 - Cuartel de Dragones. Pericón Nacional

Hora 19.15 - Visita Patrimonial al Cementerio de Maldonado. Visita Guiada por los panteones de
ilustres fernandinos y extranjeros de destacada actuación en Maldonado.



Hora 20.30 - Museo Mazzoni (Ituzaingó 789, tel. 4222 1107), Sala Gobernador José Joaquín de
Viana. Inauguración de la exposición Lo Histórico Local, hasta el sábado 28 de noviembre.

Museo Colección de Pintura y Escultura Nacional, donación Nicolás García Uriburu (calle 25 de
Mayo y 18 de Julio, tel. 4222 6944). Colecciones: Arte (entrada libre).  Horario: 10 a 18.

Museo Didáctico Artiguista (Cuartel de Dragones, Rafael Pérez del Puerto, entre Dodera y 18 de
Julio, tel. 4222 5378). Colecciones: Historia (entrada libre). Horario: 9 a 19.30.

Museo San Fernando (Casa  de  la  Cultura,  Rafael  Pérez  del  Puerto  y Sarandí,  tel.  4223 1786)
(entrada libre). Horario: 10 a 18

Exposiciones:

Sala Manolo Lima: “Mariposas: Arte Digital”,  Héctor Laborde. Pinturas acrílicas sobre tela, y
diseños digitales impresos en plotter.

Sala Angel Tejera:  Exposición “Arquitectura Patrimonial”. Organiza Bienes Culturales.

Museo  Vivo  del  Títere (Paseo  San  Fernando,  calles  25  de  Mayo  y  Sarandí,  Primer  Piso,  tel.
42250490). Colección: Títeres y Marionetas. Horario:10 a 19.

Foyer del Teatro – Exposición Fotográfica de la Sociedad de Arquitectos del Uruguay – Horario 10
a 19.
  
  
Punta del Este:

Autos Clásicos - Hora 9 – Rambla Playa Mansa y calle 28 – Exposición. 
Hora 11.30 – Salida de autos clásicos hacia Maldonado (Plaza Torre del Vigía).

Edificio ANCAP (Avda. Gorlero y calle 30, tel. 4244 1305).Visita guiada. Horario: 12 a 18.

Tour Guiado (Bus): el patrimonio arquitectónico de Punta del Este. Salidas a las 11 y a las 15 horas
desde la  estación ANCAP. Gratuito.  Se requiere reserva previa al  tel.  4244 6162, o por correo
electrónico: secretariapde@maldonado.gub.uy 
  
Hora 18. Edificio ANCAP, charla Punta del Este – Su historia contada a través de su arquitectura
y personajes  por el periodista y escritor Diego Fischer, con la introducción del Sub Director de
Cultura de la Intendencia de Maldonado, Fernando Cairo.

Museo Policial  (calles  10  y  11,  tel.  2152  5221).  Colección:  Historia  Llocal  (entrada  gratuita).
Horario: 10 a 17.

Museo Ralli (Los Arrayanes esquina Pitangas, tel. 4248 3476) Colecciones: Arte. Horario: 14 a 18.
Visita gratuita a la exposición permanente y a la temporal (Manuel Pailós y Grupo Espartaco).

Museo Paseo de Neruda (Virazón y La Salina, Altos del Puerto, tel. 4248 4826). Colecciones: Arte.
Se exhibe material  sobre Eladio Dieste  y las escuelas rurales del  departamento (Plan Gallinal).



Entrada gratuita. Horario: 11 a 13 horas.

Hotel L´ Auberge (Parada 19 Brava, Avda. Del Agua y calle Carnoustie, tel. 4248 8888). Visita a los
jardines. Entrada gratuita. Horario: 15 a 19.

Balneario La Barra y Manantiales:

Museo del Mar (calle 9, tel. 4277 1817) Colecciones: Arte, Historia, Arqueología, Antropología,
Ciencia y Tecnología.  Valor entrada adultos $ 160.- y menores hasta 12 años $ 140. Horarios de
10.30 a 17.30 horas.

Fundación Pablo Atchugarry (ruta 104, km. 4.500 tel.  4277 5563). Colecciones: Escultura,  Arte
Contemporáneo, Artes Locales. Entrada Gratuita. Horario: 10 a 18.

José Ignacio: 
  
Faro de José Ignacio (construido en 1877), entrada libre. Horario de 9 a 18 horas.

Punta Ballena y Portezuelo

Arboretum y Museo Antonio Lussich (camino Lussich, a 400 metros de Ruta Interbalnearia, tel.
4257 8077). Entrada libre. Horario: 10 a 17.30.

15 horas – Museo Antonio Lussich (Arboretum) – Charla sobre el Arq. Antonio Bonet, a  cargo del
Arq. Rodolfo Juanche – Organiza Unión Vecina Punta Ballena, Laguna del Sauce y Laguna del
Diario y Soc. Arquitectos Uruguay (SAU).

Taller y Museo Casapueblo (Sierra de la Ballena, tel.  4257 8041). Colecciones: Arte (privado,
costo de la entrada $ 220.-). Horario: 10 a 17:30.

San Carlos:   

Sociedad Unión (calles Leonardo Olivera y Treinta y Tres, tel 4266 9030). Visita guiada. Horario:
15 a 19.

Centro de Investigaciones Históricas (calles Mariano Soler y Treinta y Tres)
a) Muestra fotográfica sobre construcciones de la ciudad.  Horario: 16 a 20.
b) Concierto de guitarra, estudiantes Escuela Universitaria de Música
c) Actuación de Facundo Manrique (hora 17).
d) Charla sobre arquitectura carolina a cargo de la Arq. Patricia Rabosto (hora 18).

Museo Regional Carolino (calle Carlos Reyles y Leonardo Olivera, tel. 42665057) 
Horario: 14.30 horas
Grupo Danzas Escuela Departamental. Docente Edison Arruti.

Hora 15 a 16.30. Plaza 19 de Abril (Alvariza y Treinta y Tres). Exposición de autos clásicos.

Iglesia San Carlos Borromeo  (Sarandí, frente a la plaza, tel. 4266 9135). Horario: 8 a 17.

Garita conmemorativa ubicada en la plaza.



Molino Lavagna (Barrio Lavagna, junto al arroyo).

Estación de Ferrocarril (AFE, barrio La Estación). 

Pan de Azúcar:

Casa de la Cultura (Lavalleja y Leonardo Olivera, tel. 4434 9046, int. 110). Horario: 10 a 20.

a) Salón de Actos: Exposición del artista plástico, Héctor Perlas: Paisajes en la zona. 

b) Muestra fotográfica de Arquitectura en el Uruguay.

c) Espacio de la biblioteca: Exposición de Muñecas Antiguas.

Museo El Galpón de Domingo (Ituzaingó No. 587). Horario: 15 a 21  (privado).
Muestra de Fotografía de finales del siglo XIX y principios del XX. Gratuito

Museo Religioso Monseñor Jacinto Vera (Gral. Artigas entre Leonardo Olivera y Francisco Bonilla,
tel. 4434 9018): Colecciones: Historia. Horario 10 a 18 (privado) Gratuito.

Museo Álvaro Figueredo  (Gral. Artigas No. 510 y calle Francisco Bonilla, tel. 4434 9046, int. 110).
Colecciones: Arte, Historia, Arqueología. Horario:15 a 19, Gratuito

Museo de Pinturas al Aire Libre de Pan de Azúcar (murales existentes en la ciudad). 

Gregorio Aznárez  

Museo Comunitario Estación La Sierra (Avda. Gregorio Aznarez y Dr. Baronio,  Cel. 099 926 173).
Entrada libre. Colección: Historia. Horario: 11 a 17.

Solís - Las Flores

Castillo Pittamiglio (ruta 71, entre Estación y balneario Las Flores, tel. 4438 0711). Horario: 9 a 17.
Entrada libre. Muestra de Artes Plásticas de artistas nacionales.

Balneario Bella Vista

10.30 horas Recorrido en Bus. Salida de balneario Las Flores (Castillo Pittamiglio, Estación Las
Flores, Cerros Azules, Solís Grande, Gregorio Aznárez, Balneario Solís y Balneario Bella Vista).
12 horas – Complejo BellaMar – Charla a cargo de la Sra. Pilar Ubilla, esposa del Arq. Ricardo
Muttoni.
14  horas  -  Calle  4  (contra  el  campo)   Danza  “Pericón Nacional”  -  cargo del  grupo “Unión y
Alegría”.
16 horas – Calles 4 y 5 - Charla y visita chalet “El Rancho”  a cargo del Arq. Rafael Lorente, hijo
del Arq. Lorente Escudero.

Piriápolis

Castillo de Piria (ruta 37, kilómetro 7, tel. Cel. 0990 72895, tel. 4432 3268). Exposiciones de Arte.
Entrada libre. Horario de 9 a 20.



a) Muestra de Pablo Miño: Paisajes de Piriápolis, óleos y acrílicos.
b)  Muestra de Vidal: Acrílicos en amplias dimensiones.

La Pasiva (Rambla de los Argentinos), Hora 19. Actuación del Cuarteto de Jazz Interplay.

Museo Ferroviario  “Don Francisco Piria”(calle Armenia c/H.Barrios). Colección: Historia del tren
y de Piriápolis. Horario 14 a 18. 
Visitas guiadas a las 14, 15, 16 y 17 horas. Duración 30 minutos. Gratuito

Colonia Escolar No. 85, Dr. Emilio Oribe (Rambla de los Argentinos No. 1340 esq. calle Armenia,
tel. 4432 2581). Visitas Guiadas de 9 a 13 y de 15 a 19 horas – Gratuito.
A las 19 horas, charla a cargo del Prof. Pablo Reborido y del Arq. Carlos Rivero, titulada Piriápolis
en la Arquitectura.

Argentino Hotel, Casino y Resort (Rambla de los Argentinos, tel. 4432 2791). Visitas guiadas (horas
11 y 17) por espacios del piso bajo y de la planta principal, recorriendo junto al profesor Pablo
Reborido una muestra  de vajilla,  platinas,  lencería,  mobiliario y otros enseres,  y exposición de
fotografías  y  material  impreso  de  época.  Edificio  declarado  Monumento  Nacional  en  1993.
Gratuito.

Hora 17:00 –  Rambla de Los Argentinos - Llegada de autos clásicos.

Aiguá:

Casa de Margarita Muniz (Avda. Gral. Artigas y calle Ema Núñez). 

a) Reseña histórica sobre la fundadora Margarita Muniz – Muestra de documentación, revistas, etc.
b) Muestra fotográfica Fachadas de antiguas casas a cargo de Richard Lorenzo y Andrea González
c) Exposición de Artesanos Aiguenses: artesanías y productos de la zona (miel, queso de cabra,
panes, empanadas) 
d) Hora 15.30, actuación de Los Hermanos Martínez (espectáculo de polka y milonga).

Domingo 11:

Maldonado 

Hora 12.30 - Plaza San Fernando,  desfile de caballería gaucha a cargo de la Sociedad Nativista El
Ceibo.  Palabras  alusivas  a  la  fecha patria  del  12 de octubre y de  la  fundación de la  Sociedad
Nativista. 
Ofrenda floral al Prócer Gral. Artigas Sociedad Nativista El Ceibo y Centro español de Maldonado.
Danzas tradicionales.

Hora 13.30 -  Centro Español de Maldonado (calle 18 de Julio y Arturo Santana, tel. 4222 4107)
Paella y actuación de gaiteros españoles. Compra de tickets del almuerzo por anticipado.
 
Hora 14 - Sociedad Criolla “El Ceibo” -  Cno. Aparicio Saravia – Fiesta del 66º Aniversario de la
Sociedad  Criolla  “El  Ceibo”  -   Almuerzo  criollo  –  Pruebas  de  rienda  –  Feria  de  productos
artesanales. 
  



Hora 14.30 - Caminatour por la ciudad de Maldonado. Visita guiada (Torre del Vigía, Marco de los
Reyes, Cuartel de Dragones, Casa de la Cultura, Escuela Ramírez, Paseo San Fernando, Plaza San
Fernando, Iglesia Catedral y Museo Mazzoni). 

Museo Mazzoni (Ituzaingó 789, tel. 4222 1107). Colecciones: Arte, Historia, Arqueología (entrada
libre).  Horario: 10 a 18 – Sala Hgob. J.J. de Viana: muestra: Lo histórico local.

Museo Colección de Pintura y Escultura Nacional. Donación Nicolás García Uriburu (calle 25 de
Mayo y 18 de Julio, tel. 42226944). Colecciones: Arte.  Horario: 10 a 18.

Museo Didáctico Artiguista (Cuartel  de Dragones, calles Rafael Pérez del Puerto y Dodera,  tel.
4222 5378). Colecciones: Historia. Horario: 9 a 19.30.

Museo San Fernando (Casa de la Cultura, calles Rafael Pérez del Puerto y Sarandí, tel. 42231786).
Horario 10 a 18.
Exposiciones:

Sala Manolo Lima: Mariposas: Arte Digital, Héctor Laborde. Pinturas acrílicas sobre tela, y diseños
digitales impresos en plotter.

Sala Angel Tejera:  Exposición Arquitectura Patrimonial. Organiza Bienes Culturales.

Foyer del Teatro – Exposición Fotográfica de la Sociedad de Arquitectos del Uruguay – Horario 10
a 19.

Museo  Vivo  del  Títere  (Paseo  San  Fernando,  calles  25  de  Mayo  y  Sarandí,  Primer  Piso,  tel.
42250490). Colección: Títeres y Marionetas. Horario: 10 a 19 horas.

Teatro Casa de la Cultura (Rafael Pérez del Puerto y Román Guerra, tel 4223 7808, int. 129). 20
horas,  110  Aniversario  Club  Atlético  Fernandino.  Exposiciones  de  los  Dres.  Mario  Scasso  y
Fernando Cairo sobre Maldonado en la época de la fundación del Club. Entrada libre. 

Punta del Este:

Edificio ANCAP (Avda. Gorlero y calle 30, tel. 42441305).Visita guiada. Horario: 12 a 18 horas.

Tour Guiado (Bus) por el patrimonio Arquitectónico de Punta del Este. Salidas a las 11 y a las 15
horas desde la Estación ANCAP. Gratuito. Se requiere reserva previa al tel. 4244 6162, o por correo
electrónico secretariapde@maldonado.gub.uy 
  
Museo Policial (calles 10 y 11, tel. 21525221). Colección: Historia Local. Entrada libre. Horario. 10
a 17 horas.

Museo Ralli  (Los Arrayanes  esquina Pitangas,  tel.  42483476) Colecciones:  Arte.  Entrada libre.
Horario: 14 a 18 horas.

Hotel L´ Auberge (Parada 19 Brava, Avda. Del Agua y calle Carnoustie, tel. 4248 8888). Visita a los
jardines. Entrada libre. Horario: 15 a 19.

Balneario La Barra y Manantiales:



Museo del Mar (calle 9, tel.  42771817). Colecciones: Arte, Historia, Arqueología, Antropología,
Ciencia y Tecnología.  Entrada especial a voluntad. Horarios de 10.30 a 17.30 horas.

Fundación Pablo Atchugarry (ruta 104, km. 4.500 tel.  4277 5563) Colecciones:  Escultura,  Arte
Contemporáneo, Artes Locales. Entrada gratuita. Horario: 10 a 18 hs.

José Ignacio: 
  
Faro de José Ignacio (construido en 1877), entrada libre. Horario de 9 a 18 horas.

Punta Ballena y Portezuelo

Arboretum y Museo Antonio Lussich (camino Lussich, a 400 metros de Ruta Interbalnearia, tel.
4257 8077). Entrada libre. Horario: 10 a 17.30.

Taller y Museo Casapueblo (Sierra de la Ballena, tel. 42578041). Colecciones: Arte (privado, costo
de la entrada $ 220.-). Horario: 10 a 17.30.

Parador Solana del Mar (obra del Arq. Antonio Bonet de 1946), sobre la costa.

San Carlos:   

Sociedad Unión ( Leonardo Olivera y Treinta y Tres, tel 4266 9030). Visita guiada. Horario: 15 a
19.

Centro de Investigaciones Históricas (calles Mariano Soler y Treinta y Tres)
a) Muestra fotográfica sobre construcciones de la ciudad.  Horario: 16 a 20.
b) Concierto de Guitarra Estudiantes Escuela Universitaria de Música
c) Actuación de coro Cantares Canarios (hora 17).

Museo  Regional  Carolino  (  Carlos  Reyles  y  Leonardo  Olivera,  tel.  4266  5057)  Entrada  libre.
Horario: 14.30 horas: Conciertos de guitarra de estudiantes de la Escuela Universitaria de Música.
Docente: Mtro. Ramiro Agriel. Actuarán Florencia Núñez y Facundo Manrique. 

Peatonal Sarandí, hora 16.30, Coro de Niños y Adolescentes “Por un mundo más afinado”
Fernando Pírez “Tango”, “Rogelio Correa y su Grupo”.

Iglesia San Carlos Borromeo  (Sarandí, frente a la plaza, tel. 4266 9135). Horario: 8 a 17 horas.

Garita conmemorativa ubicada en la plaza.

Molino Lavagna (Barrio Lavagna, junto al arroyo San Carlos).

Estación de Ferrocarril (AFE)  (Barrio La Estación).

Pan de Azúcar:

Casa de la Cultura (calle Lavalleja y Leonardo Olivera, tel. 4434 9046, int. 110). Horario: 13 a 20.

a) Salón de Actos: Exposición del Artista Plástico Héctor Perlas: Paisajes en la zona. 



b) Muestra fotográfica de Arquitectura en el Uruguay.

c) Espacio de la Biblioteca: Exposición de Muñecas Antiguas.

Museo El Galpón de Domingo (calle Ituzaingó No. 587). Horario: 15 a 21(privado).
Muestra de Fotografía de finales del siglo XIX y principios del XX. Gratuito.

Museo Religioso Monseñor Jacinto Vera (calle Gral. Artigas entre Leonardo Olivera y Francisco
Bonilla, tel. 44349018): Colecciones: Historia. Horario 10 a 18 (privado). Gratuito.

Museo Alvaro Figueredo  (Gral. Artigas No. 510 y  Francisco Bonilla, tel. 4434 9046, int. 110).
Colecciones: Arte, Historia, Arqueología. Horario: 15 a 19. Gratuito.

Museo de Pinturas al Aire Libre de Pan de Azúcar (murales existentes en la ciudad). 

Gregorio Aznárez  

Museo Comunitario, Estación La Sierra (Avda. Gregorio Aznarez y Dr. Baronio, tel. Cel. 099 926
173). Entrada libre. Colección: Historia. Horario: 11 a 17.

Cerros Azules

Ruta 9 – Km 93 - Horario: de 11 a 18. - Fiesta aniversario

Solís 
Las Flores

Castillo Pittamiglio (ruta 71, entre Estación y Balneario Las Flores, tel. 4438 0711). Horario: 9 a 17.
Entrada libre. Muestra de artistas nacionales.

Balneario Bella Vista

10.30 horas - Recorrido  en Bus. Salida de Balneario Las Flores (Castillo Pittamiglio, Estación Las
Flores, Cerros Azules, Solís Grande, Gregorio Aznárez, Balneario Solís y Balneario Bella Vista).
Escenario ubicado en calle 4 (contra el campo):
11:00 horas –  Taller de expresión corporal Magdalena Ciganda
14:00 horas – Actuación del grupo Charrúa “Imambì Sequeu”
16:00 horas – Actuación del cantante Maxi
Gastronomía: tortas fritas (folleto de sus orígenes), asado con cuero, chorizos de rueda, empanadas,
pasteles, alfajores (Bellajor), bebidas.  Productos artesanales – productores del lugar: exposición y
venta.

Piriápolis

Castillo de Piria (ruta 37, kilómetro 7, tel. Cel. 099 072 895, tel. 4432 3268). Exposiciones de Arte.
Horario de 9 a 20.

a) Muestra de Pablo Miño: Paisajes de Piriápolis, óleos y acrílicos.
b)  Muestra de Vidal: Acrílicos en amplias dimensiones.

La Pasiva (Rambla de los Argentinos), Hora 19. Actuación banda de jazz de “La 43”.



Museo Ferroviario Don Francisco Piria (Armenia c/H.Barrios). Colección: Historia del tren y de
Piriápolis. Horario 14 a 18. 
Visitas guiadas a las 14,15,16 y 17 hrs. Duración 30 minutos. Gratuito.

Colonia Escolar No. 85 Dr. Emilio Oribe (Rambla de los Argentinos No. 1340 esq. calle Armenia,
tel. 44322581). Visitas Guiadas de 9 a 13 y de 15 a 19 horas. Gratuito.

Argentino Hotel, Casino y Resort (Rambla de los Argentinos, tel. 44322791). Visitas guiadas (horas
11 y 17) por espacios del piso bajo y de la planta principal, recorriendo junto al profesor Pablo
Reborido una muestra  de vajilla,  platinas,  lencería,  mobiliario y otros enseres,  y exposición de
fotografías y material impreso de época. Edificio declarado Monumento Nacional en 1993. 

Aiguá:

Casa de Margarita Muniz (Avda. Gral. Artigas y calle Ema Núñez ), 
a) Reseña histórica sobre la fundadora Margarita Muniz – Muestra de documentación, revistas, etc.
b) Muestra fotográfica Fachadas de antiguas casas a cargo de Richard Lorenzo y Andrea González
c) Exposición de Artesanos Aiguenses: artesanías y productos de la zona (miel, queso de cabra,
panes, empanadas) 
d) Hora 17, actuación de  Grupo Latinguá (espectáculo de jazz latino).


